
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira 28 de dezembro de 2021 Ano IX, Edição 1577 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

PORTARIA  Nº  104/2021 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 
da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº 2021.10000.10718.0.002 
086;  
 

 

R E S O L V E, 
 
I - CONCEDER 12 (doze) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 03 de janeiro de 2022, ao servidor ISMAEL AMORIM JEZINI, 
Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no Art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 23 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  105/2021 – GP/DG 
 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 150, Parágrafo Único, 
da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 

 

CONSIDERANDO o Processo nº  2021.10000.10718.0.00 
2366;  
 

 

R E S O L V E, 
 
I - CONCEDER 03 (três) meses de Licença Prêmio, a 

contar de 03 de janeiro de 2022, ao servidor ORLANILDO DE OLIVEIRA 
MINEIRO, Técnico Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Efetivo deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto 
no Art. 150, Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

PORTARIA  Nº  106/2021 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.001 

799; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 026/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 
EDUARDO FERREIRA SILVEIRA 
ABEL GONZAGA MENDONÇA 
 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 

contar de 01/12/2021. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 28 de dezembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA  Nº  107/2021 – GP/DG 

 
DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.001 

747; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 027/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 28 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1577 

2 

RICARDO LIMA DE SOUZA 
ROGÉRIO SILVA DE SOUZA 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 07/12/2021. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

PORTARIA  Nº  108/2021 – GP/DG 
 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.001 
756; 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 
 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 028/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 

JONEY RICARDO DA SILVA 
RENILSON FERREIRA DA SILVA 
LEONARDO PARENTE DE ARAÚJO 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 07/12/2021. 

 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
PORTARIA  Nº  109/2021 – GP/DG 

 

DESIGNAR SERVIDORES para 
acompanhamento e fiscalização de 
Contrato. 

 

DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Processo n. 2021.10000.10718.0.001 
709; 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 
parágrafos da Lei n. 8.666/93; 

R E S O L V E, 
 

I – CONSTITUIR Comissão, composta pelos servidores 
abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização, na forma 
identificada nos Termos do Contrato n. 029/2021, sem ônus para este 
Poder Legislativo: 

 

ROGÉRIO SILVA DE SOUZA 
EDUARDO FERREIRA SILVEIRA 
 

II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a 
contar de 09/12/2021. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 28 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.002408 
 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A 
 

Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2021.10000.10718.0.002408; 

 
RESOLVE: 

 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 

MITSUI SUMITOMO SEGUROS S.A, para prestação de serviço de 
Seguro de Bens Móveis e Imóveis para atender as necessidades da 
Câmara Municipal de Manaus. Local do Risco: Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, 850 – São Raimundo - CEP. 69027-020, com 
coberturas aos Danos contra Incêndio (inclusive decorrente de Tumultos, 
Greves e Lock-out); Queda de Raio e Explosão de qualquer natureza e 
Queda de Aeronaves; Danos Elétricos; Despesas com Recomposição de 
Registros e Documentos; Vendaval, Furacão, Ciclone, Tornado, Granizo 
e Fumaça; Impacto de Veículos Terrestres; Desmoronamento; 
Equipamentos Cinematográficos, Fotográficos e de Televisão (Local 
determinado); Equipamentos Eletrônicos-Danos de causa externa; 
Apólice com duração de 1 (um) ano, no valor de R$ 11.388,30 (onze mil 
trezentos e oitenta e oito reais e trinta centavos).  

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 

Manaus, 28 de dezembro de 2021. 
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral 

 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 
caput, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 28 de dezembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 28 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1577 

3 

DESPACHO 
 

PROCESSO n.º 2021.10000.10718.0.001953 
 

ASSUNTO: REVOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
027/2021-CMM. 

  
DECISÃO 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 

no uso de suas atribuições; 
 

CONSIDERANDO o processo licitatório supracitado, que 
objetivou a Contratação de empresas prestadoras de serviços 
especializados de Consultoria marketing institucional, para ampliar as 
ações e dinamizar a utilização dos canais de comunicação da Câmara 
Municipal de Manaus, tanto para com o público externo quanto para com 
seu público interno (Endomarketing), e de veiculação de informes 
publicitários em jornais, revistas, blogs e portais de notícias na internet, 
conforme especificado no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do 
Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.001953; 

 

CONSIDERANDO ainda o princípio da autotutela, que 
permite a Administração Pública exercer controle sobre seus próprios 
atos, tendo a possibilidade de anular os ilegais e de revogar os 
irregulares ou inoportunos; 

 

CONSIDERANDO que a Administração Pública está 
vinculada à lei, podendo exercer o controle da legalidade de seus atos, 
e com base no art. 49 da Lei 8.666/93; 

 
R E S O L V E: 

 
I – REVOGAR o Processo Licitatório realizado na 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2021-CMM, por razões de 
interesse público, decorrente do Princípio da Autotutela, em que a 
Administração Pública pode rever seus atos a qualquer momento. 

 

II – Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 28 de dezembro de 2021. 

 

Ver. David Valente Reis 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N. º 028/2021 - CMM 
PROCESSO N.º 2021.10000.10718.0.002221. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
no uso de suas atribuições legais e diante dos elementos que instruem o 
presente, com fundamento no art. 43, inciso VI da Lei federal nº 8.666/93 
e no art. 4º, inciso XXII da Lei Federal nº 10.520/02, HOMOLOGA o 
resultado do Pregão n.º 028/2021-CMM, do tipo menor preço global, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria técnica compreendendo a gestão organizacional 
e gestão de pessoas da Câmara Municipal de Manaus – CMM, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência, oriundo do Processo Administrativo 
2021.10000.10718.0.002221, ADJUDICADO pela PREGOEIRA após a 
confirmação da proposta pela empresa vencedora FERREIRA E 
PERGAMON CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
07.542.421/0001-93, no valor global de R$ 900.000,00 (novecentos mil 
reais). 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, em 28 de dezembro de 2021. 

 

Ver. David Valente Reis 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 

Extrato 
 

ESPÉCIE: Contrato N. 026/2021.   
 
FUNDAMENTO:  em consequência do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2021 tendo em vista o 
que consta do Processo Administrativo nº 2021.10000.10718.0.001799.   

 
OBJETO   Contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços de controle de pragas e sanitização, com 
fornecimento de insumos e mão de obra, em todas as dependências da 
Câmara Municipal de Manaus  

 
PRAZO:  O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, no 

período de 01/12/2021 a 01/12/2022. 
 
VALOR:  os valores mensal estimado de R$31.976,67 

(trinta e um mil novecentos e setenta e seis reais e sessenta e sete 
centavos) mais o valor estimado de R$ 55.216,88 (cinquenta e cinco 
duzentos e dezesseis e oitenta e oito centavos) perfazendo o valor 
global de R$ 1.046.214,60 (um milhão quarenta e seis mil duzentos e 
quatorze e sessenta centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   As despesas decorrentes 

deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, referente à Dedetização → Programa de Trabalho: 
1122012221810000 – Natureza da Despesa 33903900 – Outros 
Serviços de Terceiros; Fonte de Recursos 01000000 – Recursos 
Ordinários, tendo sido emitida a Nota de Empenho de Nº 2021NE00643, 
no valor de R$ 31.967,67 (trinta e um mil novecentos e sessenta e sete 
reais e sessenta e sete centavos) ficando o valor de R$ 351.644,37 
(trezentos e cinquenta e um mil seiscentos e quarenta e quatro reais e 
trinta e sete centavos) para atender o exercício de 2022 e a Nota De 
Empenho de Nº 2021NE00641 referente a Sanitização → Programa de 
Trabalho: 1305015110960000 – Natureza da Despesa 33903900 – 
Outros Serviços de Terceiros; Fonte de Recursos 1000001 – Recursos 
Ordinários sendo emitido no valor de R$ 55.216,88 (cinquenta e cinco mil 
duzentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos) para o exercício de 
2021 ficando o valor de R$ 607.385,68 (seiscentos e sete mil trezentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta e oito centavos) para o exercício de 
2022. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a 
Sra DEIDY DA SILVA OLIVEIRA pela empresa ECONTROL 
CONTROLE DE PRAGAS LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 1 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
Extrato 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 027/2021.   
 
FUNDAMENTO:  em consequência do processo licitatório 

na modalidade Pregão Presencial Nº 025/2021 tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 2021.10000.10718.0.001747  

 
OBJETO Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de vigilância e segurança armada nas 
dependências da Câmara Municipal de Manaus, conforme 
especificações, quantidades e condições estabelecidas no Termo de 
Referência (Anexo I) e seus Anexos. 

 
PRAZO:  O prazo de vigência é de 12 (doze) meses a 

contar de 07/12/2021 a 07/12/2022.  
 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 28 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1577 

4 

 
VALOR:  o valor mensal de R$113.844,39 (cento e treze 

mil oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e nove centavos) 
perfazendo um valor global de R$1.366.132,68 (um milhão trezentos e 
sessenta e seis mil cento e trinta e dois reais e sessenta e oito 
centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes 

deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2022, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 1122012221810000 – 
Manutenção da Unidade Administrativa - Natureza da Despesa 339037; 
Fonte de Recursos 01000000 – Recursos Ordinários, tendo sido emitida 
a Nota de Empenho n.º 2021NE663, no valor de R$87.280,70 (oitenta e 
sete mil duzentos e oitenta reais e setenta centavos) para atender o 
exercício de 2021. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a 
Sra. RIZOCLEA VALE DA COSTA pela empresa     SIOUX SERVICO 
DE SEGURANCA PRIVADA LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 7 de dezembro de 2021. 
 

 
 

 
Extrato 

 
ESPÉCIE: Contrato n.º 028/2021.   

 
FUNDAMENTO: processo licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 022/2021-SRP/CMM,  processo n.º 
2021.10000.10718.0.001756. 

 
OBJETO  Registro de preços para eventual contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços de locação de 
solução de conectividade de rede como Firewall corporativo tipo 
appliance (HA) para proteção de perímetro de rede, Switch core de alta-
disponibilidade para data center, Switch de campus mínimo 48 portas 
10/100/1000 Base-T para conectividade de acesso dos 11 racks de 
distribuição e um Repositório de armazenamento de backup em disco 
para proteção de dados, para uso institucional da Câmara Municipal de 
Manaus. Todas as características e exigências estão contidas no Termo 
de Referência (Anexo I) e seus Anexos, conforme o Contrato 028/2021 
 

PRAZO:O prazo de vigência é de 12 (doze) meses de 
07/12/2021 a 07/12/2022    

 
 VALOR: valor global de R$ 945.072,00 (novecentos e 

quarenta e cinco mil, setenta e dois reais) com parcela mensal de R$ 
78.756,00(setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e seis reais) 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 1122012221810000 – 
Manutenção da Unidade Administrativa - Natureza da Despesa 
33904000 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; Fonte de 
Recursos 03000000 – Recursos Ordinários Exercícios, tendo sido 
emitida a Nota de Empenho  n.º 2021NE00664, no valor de R$60.379,60 
(sessenta mil, trezentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).  
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e a 
Sra. MOANA FILOMENA DE JESUS AMORIM pela empresa FIRE ANT 
TECNOLOGIA DE REDE DE COMPUTADORES LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 7 de dezembro de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Contrato Nº 029/2021.   
 
FUNDAMENTO:  Tendo em vista o que consta do 

Processo Administrativo nº 2021.10000.10718.0.001709 em 
consequência do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial 
Nº 026/2021 – CPL/CMM. 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviço de mão de obra terceirizada de Operador de CFTV 
- Monitoramento Nível I, conforme detalhamento no Termo de Referência 
(Anexo I), nas instalações da Câmara Municipal de Manaus-CMM 

 
PRAZO:  Prazo de vigência é de 12 (doze) meses a partir 

de 09/12/2021 a 09/12/2022  
 

VALOR:  Valor mensal de R$ 8.250,00 (Oito mil, duzentos 
e cinquenta reais) perfazendo um valor global de R$ 99.000,00 (Noventa 
e nove mil reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:    As despesas decorrentes 
deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181.0000 – 
LOCAÇÃO DE MÃO - DE- OBRA - Natureza da Despesa 33903701; 
Fonte de Recursos 01000000, tendo sido emitida a Nota de Empenho Nº 
2021NE00672, no valor de R$ 5.775,00 (Cinco mil setecentos e setenta 
e cinco reais). 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr.      RODRIGO LEARTH JUNQUEIRA pela empresa PLUG 
ENGENHARIA E ARQUITETURA SUSTENTAVEL EIRELI 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 09 de dezembro de 2021. 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 030/2021 

 
FUNDAMENTO: em consequência do processo licitatório 

na modalidade Pregão Presencial n.º 015/2021, Processo n.º 
2021.10000.10718.0.001466 
 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços de fornecimento de sinalização e afins, medalhas, 
placas comemorativas e outras honrarias para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Manaus - CMM. Todas as características e 
exigências estão contidas no Termo de Referência (Anexo I) oriundo do 
Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.001466. 
 

PRAZO:  O prazo de vigência é de 12 (doze) meses a partir 
do dia 14/12/2021 a 14/12/2022. 
 

VALOR:  o valor global de R$ 511.350,00 (Quinhentos e 
onze mil trezentos e cinquenta reais). 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 28 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1577 

5 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 1122012221810000 – 
Manutenção da Unidade Administrativa - Natureza da Despesa 
33903963 – Serviços Gráficos ; Fonte de Recursos 100 – Recursos 
Ordinários, tendo sido emitida a Nota de Empenho N.º 2021NE00683 
no valor de R$ 511.350,00 (Quinhentos e onze mil trezentos e 
cinquenta reais).  

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr. Rinaldo Vasconcelos Martins pela empresa MARCA BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus 14 de Dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato Nº 031/2021.   
 

FUNDAMENTO: em consequência do processo licitatório 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2021 – CPL/CMM, cuja 
homologação foi publicada no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição de 1548, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo 
nº 2021.10000.10718.0.001866. 

 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviços Comuns de Engenharia, para Implantação do 
Sistema de Geração de Energia Solar da CMM, com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra, para demanda de geração 
média prevista de 769,56 kW, a ser implantado sobre a área de 
coberturas existentes na Sede da Câmara Municipal de Manaus. 

 

PRAZO:  Prazo de vigência é de 180 (cento e oitenta) dias 
a partir da data de assinatura do Contrato. 
 

VALOR:   valor global de R$ 5.115.000,00 (Cinco Milhões, 
Cento e Quinze Mil Reais) 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     As despesas decorrentes 
deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária: A 
despesa correrá por conta dos recursos destinados ao exercício de 2021, 
sob a nomenclatura, Programa de Trabalho: 01.122.0122.1042.0000 – 
Ampliação, Reformas e Adequações da Sede do Legislativo - Natureza 
da Despesa 44905192 – Instalações; Fonte de Recursos 01000000 – 
Recursos Ordinários – Exercícios Anteriores, tendo sido emitida a Nota 
de Empenho n.º 2021NE00700, no valor de R$ 5.115.000,00 (Cinco 
Milhões, Cento e Quinze Mil Reais).  

 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 
Sr.      RODRIGO LEARTH JUNQUEIRA pela empresa PLUG 
ENGENHARIA E ARQUITETURA SUSTENTAVEL EIRELI 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 20 de dezembro de 2021. 

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n. 014/2019.   

 
FUNDAMENTO: em consequência do processo licitatório 

na modalidade Pregão Presencial n.º 010/2019, Processo n.º 
2021.10000.10718.0.002128 
 

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto o 
acréscimo de 25% o valor estipulado na clausula do segunda do termo. 

 
PRAZO: prorrogação por mais 12 (doze) meses, no 

período compreendido entre 28/11/2021 a 27/11/2022. 
 

VALOR: Tendo em vista do acréscimo de 25% o valor 
global será de R$ 351.000,00 (trezentos e cinquenta e um mil reais) e 
parcelas mensais de R$ 29.250,00 (vinte e nove mil, duzentos e 
cinquenta reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes  

deste  Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de trabalho 01.122.0122.2181.0000, Fonte 0100, natureza da 
despesa 33904013- Locação de Máquinas e Equipamentos, Nota de 
Empenho n.º 2021NE00635, emitida  no valor de R$ 32.175,00 (trinta e 
dois mil, cento e setenta e cinco reais) para atender o período de 
28/11/2021 à 31/12/2021, ficando o valor de R$318.825,00 (trezentos e 
dezoito mil, oitocentos e vinte e cinco reais) para o exercício de 2022. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.   DIEGO DANTAS CESTARO pela empresa AMAZONAS 
COPIADORA LTDA. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus 29 de novembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
Extrato 

 
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2019 

 
FUNDAMENTO:  em consequência do processo licitatório 

na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2019, tendo em vista o 
que consta no Processo Administrativo nº 2021.10000.10718.0.002128.   

 
OBJETO:    presente aditamento tem por objeto o 

acréscimo de 10% do valor global e a prorrogação do prazo de vigência. 
 
PRAZO:   por objeto a prorrogação do prazo de vigência, 

por 12 (doze) meses, no período compreendido entre 24/12/2021 a 
23/12/2022.   

 
VALOR: No percentual de 10%, correspondente a um 

acréscimo de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), que 
acrescido ao valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil reais), 
totalizando o valor global de R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete 
mil e quinhentos reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
Programa de Trabalho 01.122.0122.2181 – CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO FUNCIONAL DA CMM, Na Natureza 
de Despesa 33.90.39.83 – Serviços de Copias e Reproduções de 
Documentos, Nota de Empenho n.º 2021NE00691, emitida no valor de 
R$ 4.812,50 (Quatro mil oitocentos e doze e cinquenta centavos) para 
atender o período de 24/12/2021 à 31/12/2021, ficando o valor de R$ 
242.687,50 (Duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e oitenta e sete 
e cinquenta centavos) para o exercício de 2022.        



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 28 de dezembro 2021 e-DOLM  Edição 1577 

6 

             
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.  CARLOS ALBERTO PIRES CARDOSO pela empresa MMC 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSOS LTDA. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 20 de dezembro de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


